sit de salute sua, se non spernere ipsius consilium, si modo cum honore suo

id faceré possit.

Subiunxit idem Slesita. Verba habita inter Aiazbassam et Cassumbas-

sam de ducendo Cornelio ad expeditionem Persicam : sic se nescire quid ex-

inde sequeretur.

. Quo audito valde timuit Cornelius et recogitans qualiter Selymus
huius pater secum duxisset Berley Barlabas oratorem Hungariç régis Vladis-

lai ad eamdem expeditionem: valde metuebat. Dixitque Slesitç vt id impedi-

ret si posset. Diceretque domino suo Cornelium statuisse domi manere per-

tesum tot laborum, et nolle ad Hispanias proficisci. Id autem ideo dixit vt

adimeret ipsis suspitionem quam habebant quod Cornelius deprehensa de-

populatione Greciç, ex quo iam milite vacua esset, forte Carolum Cçsarem
adhortaretur ad bellum illi inferendum. Recepii se id facturum Slesita et

profuit.

De Imbrahimo Bassa dixit Omnino credi ipsum numquam rediturum

in Greciam. Innuens ahquid contra ipsum intentari per alios bassas.

Dixit pro Custodia Constantinopolis mansurum esse Sansachum Selistriç

qui fìliam habet Aiazbassç domini sui. Id quod verum fuit et nunc ibi mansit.

Secundo die lunii deductus est Cornelius ad portam Cçsaris Thurca-

rum per Sawssios. Vbi bassas duos inuenit Aiaz et Cassum. Nam Heyradin

Bassa siue Barbarossa exiuerat è portu Constantinopolitano vicésima octaua

Maii.

Inter prandendum longus sermo fuit de rebus Germanicis de multitu-

dine et magnitudine oppidorum. De regno Bohemiç quale esset. Et An Praga

esset munita. Et an flumen alio deriuari posset.

Idem Aiazbassa multa cum Cornelio de Sclauo suo Slesita magnifiée

locutus est dicens esse optimum Thurcam et bene peritum legis. Postea que-

siuit à Cornelio an fuisset in Aphrica aut in Tripoli Aphricç. Respondit Cor- Tripolis.

nelius quod non.

Quesiuit postea An Cornelius fuisset Granatç. Respondit Cornelius Granata.

quod sic. An regnum illud haberet aliquos portus maris. Respondit Cornelius

quod haberet aliquot portus. Et statim coniecturauit Cornelius Barbarossam

aliquid locutum fm'sse de Granata et Tripoli.
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Quesîuit an nihil audiuisset Cornelius de tumultu et seditîone quç fuis-

set in Praga Bohemiç? Respondit Cornelius Se nihil audiuisse. Dixit Aiazbassa

scriptum esse ex Hungaria qualiter Ferdinandus rex voluisset filium suum in-

stituere in regem Bohemiç. Id autem noluisse admitiere incolas regni illius.

Et ob id tumultuatum esse. Respondit Cornelius Se de iis rebus nihil au-

diuisse. Ñeque credere etiam. Plurima ex Hungaria scribi quç non scraper

sint vçra.

Quesiuit Qualiter Cornelio piacerei Cçsar Thurcarum? Respondit Cor-

nelius Yideri sibi pulchrum principem. Adiecit Aiaz Non pulchrum solum,

Verum et robustum et fortem. Habitum patrem ipsius Selymum pro robusto
,

sed hunc esse robustiorem. Et Carolus inquit et Ferdinandus fratres quales

sunt? Respondit Cornelius. Non adeo proceros et longos esse vt est Cçsar

Thurcarum, fortes lamen et bene compactos. Gracihorem esse Ferdinandum,

bene tamen vtrumque formatura.

Tune conuersus ad Cornelium Aiazbassa Et tu inquit prudenter fece-

ris si non araplius ita curras in tara longinquas profectiones sed domi quietus

maneas.

Facile intellexit Cornelius ipsum à Sciano inforraatura. Quare respondit

se eo anirao esse vt domi resideat si modo ex hac profectione redire possit in-

columis. Ncque araplius sibi curç fore res principura.

Talibus colloquiis consuraptura est prandiura quod fuit solito instru-

ctius. Quo finito itum est ad Cçsarem Thurcarum. Cuius manum postquam

deosculatus est Cornelius et retraxisset se , resurapto spiritu iussus est dicere.

Incepit ab iis quç anno superiore per Irabrahiraura Bassara dieta erant

pacem concernentia inter duos Cçsares. Hçc per se relata Carolo Cçsari. Et

ob id illum inductura, ad non aspernandam pacera. Ad quara melius facien-

dam nunc ex re fore si fiant inducici Aut si id non velici Cçsar Thurcarum, vt

saliera pax fieret conditionalis prout superiore audientia proposuisset.

Regera Ferdinandura petere vt intuitu officii prestiti in facienda illi

restitui Corone, vicissira sibi prouideri faceret de regno Hungariç loto aut

maiore parte. Neu fidera adhiberet sinistris delationibus quç contra ipsius

Maiestatera fièrent sed omnino sibi persuadere quicquid ipsi accederei, id

filiali ipsius beneuolentiç erga ipsura accessurura. Super iis se Cornelium pe-

tere à Magnitudine sua benignam responsionera.

Hçc quura à Cornelio dicerentur. Cçsar Thurcarum interrupit sermo-

nem, et ore proprio quesiuit Super iis inquit tu petis responsum?
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Respondît Cornelius. Etíam.

Tune iterum Cçsar Thurcarum. Et tibi dabitur inquit. Et iussit Corne-

lium iterum dicere.

Incepit itaque rursus ab apprecatione bonç valetudinis nomine Ferdí-

nandi regís: Ab inductione Caroli Cçsaris qua dimisit in gratiam fratris Coro-
nem vrbem. Pro hoc officio petere totum regnum Hungariç. A persuaso Ca-

rolo Cçsare propter verba ImbrahimiBassç ad auscultandum de pace. Hinc satis

testatum esse animum Ferdinandi regis erga ipsum Cçsarem Thurcarum pa-

trem suum. Quicquid autem successerit, velie ipsum in pace facta manere.

Hi s dictis Cçsar Thurcarum nihil ad priora respondens.

Bene inquit. Carolus vult pacem?

Respondit Cornelius. Imbrahimus Bassa vester dixit mihi vt ipsum
adhortarer et induci facerem per fratrem, ad consentiendum in pacem. Non
aspernatur Carolus Cçsar pacem pro tota Christianitate si modo fìat honesta.

Respondit Cçsar Thurcarum. Quomodo vis istam pacem faceré?

Respondit Cornelius. De modo illius poterit tractari in sequentibus.

Pro nunc si vult Magnitudo vestra quod pro tempore aliquo abstineatur

à bello, mari et terra. Ita quod subditi Cçsaris Karoli non noceant subditis

vestris et econtra. Ad hoc faciendum ego habeo potestatem.

Aut etiam casu quo Magnitudo vestra nunc intendere velit in pacem
conditionalem quç scilicet erit: si modo per Pontificem maximum nostrum et

pro tota Christianitate confirmetur: Ad talem pacem faciendam etiam ego ha-

beo potestatem.

Nihil ad hoc respondens CçsarThurcarum iterum quesiuit. De Corone
quid dicis?

Respondit Cornelius. Ad preces fratris sui Ferdinandi regís, et vt

ostendat se non esse tam auidum sanguinis eíFundendi, ñeque tam alienum à

pace honesta ineunda , Carolus Cçsar vobis Coronem dimisit illesam.

Respondit Cçsar Thurcarum. Ego non curo istam dimissionem.

Quia erat vile castellum cuius multa milia habeo similia. Et poteram bene
ipsum subuertere. Non debebat abinde exsportasse gentes meas, nee artille-

riam, et dimittere muros nudos. Verum est quod ego habeo artilleriam suffi-

cientem, ncque alicuius rei indigeo. Et propterea non est alicuius ponderis

apud me ista restitutio.

Respondit Cornelius. Serenissime Imperator. Si Griti fuisset in Hun-
garia Ita quod ego per illam viam venire potuissem , et non fuissem ita de-
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tentus tempestatibus in mari , Tune ego ad eos qui erant in Corone scripsis-

sem et sine dubio aliter fecissent. Sed milites natura sunt insolentes. Quam-
quam ipsis iussum erat ne quicquam damni ciuitati inferrent.

Respondit Cçsar Thurcarum. Bene inquit. Vis tu nomine tuo promit-

tere quod quando perueneris ad Carolum tu faciès ad me remitti illas gentes

meas quç sunt ex Corone exsportatç: simul et omnem artilleriam. Tune ego

sum contentus tecum tractare et latius loqui de pace.

Respondit Cornelius. Serenissime Imperator. Ego sum seruitor do-

mini mei cuius mandatum non possum transgredí, ñeque vlterius promit-

tere quam mihi commissum est. De hoc promittendo non habeo vllam com-
missionem.

Respondit Cçsar Thurcarum. Bene. Ex quo tu non habes talia facien-

di commissionem, vade ad dominum tuum et die illi. Quod si vult pacem ha-

bere mittat ad me hominem suum qui habeat plenam potestatem tractandi

et concludendi mecum de omnibus quç ego iUi proponam. Ita vt non sit opus

vlterius ad Carolum recurrere. Nam modo tu dicis te habere omnem potesta-

tem mecum tractandi. Quum autem aliquid a te peto , tune ta dicis te nul-

lam commissionem habere ad consentiendum in illud.

Respondit Cornelius. Serenissime Imperator. De talibus rebus quas

Magnitudo vestra mihi proposuit, et à me petiit, nihil fuit cogitatum tempore

discessus mei. Sed si in isto interim dum hçe nunciantur Carolo Cçsari, vis

absiinere à bello terra et mari contra Christianitatem , et iubere tuis ne ali-

quid damni inférant Christianis: vicissim ego iubebo famulis Caroli Cçsaris vt

abstineant ab omni damno subditis vestris inferendo.

Respondit Cçsar Thurcarum. Quando aliquis vult de aliquo tractare

tune débet habere potestatem circa omnia quç illud concernunt exequendi

illa et concludendi.

Respondit Cornelius. Carolus Cçsar hanc commissionem vobiscum

tractandi mihi dedit non ob aliud nisi quia Imbrahimus Bassa me admonuit

vt dicerem ipsi Carolo Cçsari: si huc mitteret: bona media posse haberi ad

faciendam honestam pacem inter vos duos magnos dominos. Ne ergo videre-

tur Carolus Cçsar tam sanguinarius esse vt honestam pacem contemneret con-

tentus fuit huc mittere. Sed non credebat quod Magnitudo vestra talia pro-

ponere debebat. Non itaque ex se misit huc sed per bassam vestrum indu-

ctus medio Serenissimi Ferdinand! régis fìlli vestri, et meo, qui talia Maiestati

ipsius proposui.
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Respondit Cçsar Thurcarum. Bassa hec dixit sine scitu meo. Ego

de iis non scio. Sed iterum tibi dico : fac quod mittalur aliquis cum plena

potestate circa omnia quç ab eo sum requisiturus. Quia Rex Francorum est

frater meus et non possum ipsum dimittere. Ipse habuit istis diebus oralorem

suum inHalepo cum Bassa: prout mihi scripsit. Et sic quando venerit iste ora-

tor Caroli, faciam quod erit presens orator régis Franciç fratris mei, et sic

duo oratores simul conuenient: et audiemus eos, et videbimus quis ipsorum

habet melius ius, et secundum illud poterimus pacem faceré.

Respondit Cornelius. Inter Cçsarem Rarolum et regem Franciç est

bona pax et fraternitas. Neque habet Carolus Cçsar aliquas terras quç sunt

régis Franciç, ob quas debeat coram aliquo: iure contendere. Neque ipsum

maie tractauit. Ipsi sunt de se inuicem bene contenti.

Respondit Cçsar Thurcarum. Si Carolus non habet aliquas terras à

rege Franciç bene est: Tamen scribit mihi Bassa meus quod habeat aliquas

terras ab eo. Ego et Bassa audiemus vtrumque oratorem qui mittetur. Et hoc

est verbum meum.
Volo preterea quod etiam ille orator Caroli habeat plenam potestatem

statim faciendi restituere omnia illa quç determinabimus pertinere ad regem

Franciç sicut tibi dixi superiori die. Quia verbum quod semel profero ex ore

meo, débet esse firmum et verum. Et non reuoco illud. Et hoc dicas Carolo.

Respondit Cornelius se ita dicturum esse. Et tacuit aliquamdiu.

Postea autem resumpto spiritu, incepit iterum Cornelius et dixit.

Serenissime Imperator. Quid respondet Magnitudo vestra ad ea quç

nomine Ferdinandi regis fìlii vestri proposui?

Respondit Cçsar Thurcarum. Ego semel ore meo dixi et verbum

meum non mutatur. Quod si ipse sit in pace Ego ero in pace.

De eo Quod petis de regno Hungariç Illud regnum est meum et in eo

regno posui sclauum meum lanus Kraly, qui nihil potest faceré sine me.

Ego dedi illi regnum illud et possum ipsi adimere quando volo.

Respondit Cornelius. Serenissime Imperator. Adminus permittat Ma-

gnitudo vestra quod si qui sunt subditi in eo regno
,
qui Ferdinando regi ad-

herere volunt quod ipsi hoc libere faceré possint sine indignatione Magnitu-

dinis vestrç.

Preterea Si contingeret Ferdinandum regem fìlium vestrum cum Joan-

ne transigere quod totum regnum sibi Ferdinando cederet, vt istam cessio-

nem Magnitudo vestra ratificare et comprobare velit.
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Respondit Cçsar Thurcarura. Si Ferdinandus aut lanus aliquid vo-

lunt quod regnum illud concernit, mittat vterque eorum ad poitam meam.

Quia ego habeo de ilio regno disponere et de hominibus illius regni qui omnes

sunt Sclaui mei. Ergo de illis se non intromittat Ferdinandus quia ego illud

regnum non dimittam. Et replicauit. Illud regnum est meum et contra illud

nihil intentet Ferdinandus. Et hoc bis dixit cum indignatione quadam.

Respondit Cornelius. Serenissime Imperator. Forte Magnitudo vestra

est male informata contra Ferdinandum regem íllium vestrum. Quasi forte ali-

quid tentauerit contra pacem. Id quod in rei vçritate non ita se habet. Sed

econtra inueniet Magnitudo vestra aduersarios fîlii vestri multa molitos esse

que sunt aliena à pace. Quorum castigatio intuitu solo Magnitudinis vestrç

obmissa est.

Interrupit sermonem Cçsar Thurcarum et dixit. Verba non sufficîunt

ad istud persuadendum sed oportet quod res et finis hoc doceat. Si nihil facit

Ferdinandus tanto melius pro eo. Finis et res ipsa hoc docebit. Id quod I a-

nus Rraly facit, ex me facit. Quia non audet aliquid faceré nisi id quod

ego illi iubeo. Et sic caueat Ferdinandus ne aliquid contra ipsum faciat.

Subiunxit Cornelius. Serenissime Imperator. Ob bonum eífectum quem
fecit Ferdinandus in dimitti facienda Corone ad vsum Magnitudinis vestrç

iubeat saltem Magnitudo vestra Aloysio Griti vt habeat ipsum regem Ferdi-

nandum filium vestrum commendatum in regno Hungariç , et in consignanda

illi aliqua bona

Respondit Cçsar Thurcarum. Tu cogitas quod ego tam magni fació Co-

ronem. Ego maluissem quod ipsi mansissent intus. Non habeo pro tam ma-

gno benefìcio sicut tu ipsum facis. Verum est quod habeo aliquantulum pro

grato : sed non tantum quantum tu putas (Et satis mansuete hoc dixit)

Postea subiunxit idem Cçsar. Begogly ibit illuc ad Hungariam qui de

iis rebus habet commissionem. Ego illi iussi vt non magis vni quam alteri

parti faueret sed sit çquus. Hoc quod semel dixi, fìet et non aliter.

Postea rogauit eum Cornelius vt iubeat Aloisio Griti de dote Reginç

Mariç restituenda.

Respondit se id semel iussisse et non mutare verbum suum.

Tune iterum rogauit eum Cornelius vt extra terras suas eum iuberet se-

cure deduci.

Respondit Cçsar Thurcarum. Quomodo inquit ? Etiam si tu esses mihi

mortalis inimicus, ego tamen te facerem secure conduci. Nunc autem non
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dubita. Ego te faciam inter brachia seruorum meorum sanum et ridentem

poni in terram tuam. Et non erunt sclaui mei securi de capite nisi reportaue-

rint literas tuas quod sanus et saluus peruenisti vbi voles. Quia tu es seruitor

domini tui, et non potes aliter faceré quam quod tibi est iniunctum. Et serui

mei etiam faciunt quod ego ipsis iubeo. Et valde humaniter hec locutus est.

Egit gratias Cornelius et exhibito ipsi magno Cçsari honore, salutatis

etiam duobus Bassis abiit, deducente eum lonusbeg interprete. Cui dixit

Cornelius. Bene est. Neque bellum habenius neque pacem. Et nunc vos

mittitis Barbarossam cum classe. Vicissim Carolus Cçsar non dormit. Quid

fìet? Respondit lonusbeg. Iste exercitus Barbarossç non mittitur contra

vos, sed ad alium locum. Respondit Cornelius. Statim notum fore quo ten-

dat. Et forte nunc fuisse talem occasionem bonam pacem faciendi qualis in

futurum non habebitur. Mirari se quod magnus Cesar tam sit addictus regi

Francorum. Non debuisse contemni Cçsarem Karolum. Esse enim illis viri-

bus vt estimari possit.

Respondit lonusbeg. Cornelium audiuisse verba Cçsaris ex ore ipsius

quorum non debeat obliuisci.

Ex Hoc Colloquio Cesaris Thurcarum cum Cornelio, depreliendit

idem Cornelius variam ipsius Cçsaris esse naturam. Nam inter loquendum

subinde irascitur, subinde iterum fit pacatus et mansuetus. Id autem intelli-

gere potuit. Ipsum estimare regnum Hungariç suum esse. Et breui fore vt

alium ordinem in eo ponat. Nisi in tempore prouideatur.

Hoc etiam in egressu portç male mulctatus fuit Cornelius et sui à la-

nidtzaris. Qui ipsum magno vlulatu et inconditis vocibus et cachinnis prose-

cuti sunt. Sed toleranda erant omnia.

Hoc etiam die tractauit Cornelius cum Flamingo quodam Bombarda-

rio vt Barbarossam sicubi daretur occasio et ipsius triremem exureret. Dedit

illi aliquot ducatos Cornelius ad emendum necessaria pro faciendis artificiis

ignis, cum ampia spe si opus perfìceret. Id quod promisit se facturum. Nam
est bombardarius triremis illius in qua est primus ex amicis Barbarossç no-

mine Murathagà, et accessum habet ad pulueresbombardicos triremis ipsius

Barbarossç^ Locutus est et cum duobus aliis sed huic Flamingo confìsus

est. De quo bonam etiam spem habet.

VHP Die lunii. AduenitHieronymusLasky plenus minarum contra Bey-

beg Hungarum. Quem post duos dies inuenit Cornelius in domo Aiazbassç,

dum iret valedicturus prefato bassç. Dixit idem Lasky Lantgrauium Hassiç
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scripsisse ad se et ad loannemVayuodam, hortando illos ne vUo modo pacem
facerent cum Ferdinando rege. Se enim florentissimas copias habere , et bel-

lum statuisse inferre ducatui Wirtenbergensi. Habere Lantgrauium quadra-

ginta bombardas çneas à rege Franciç et ducenta milia scutorum auri. Dum
de iis loquuntur Lasky et Cornelius iussus est Cornelius ingredi ad Bassam.

Qui post mutuas salutationes dicere incepit. Qualiter Cornelius ex verbis ex

ore ipsius Cçsaris prolatis intelligere potuisset quo in statu res essent. Et quid

ipse Cçsar dominus suus requireret à Cçsare Rarolo. Ea modo nunciaret, et

de reliquo sollicitus non esset.

Audiuisti prçterea inquit qualiter magnus Cçsar reconfîrmauit Fer-

dinando regi pacem. Et noli vilo modo dubitare inquit. Quia ipse eam firmi-

ter tenebit modo Ferdinandus Rex illam teneat. Ncque de aliquo timeatis.

Hçc inquit Tu ipse*auribus tuis audiuisti, et verbum Cçsaris est vçrax, ne-

que infringitur. Similiter audiuisti inquit qualiter Begogly vadit ad Hunga-

riam. Ibi omnia bene ordinabuntur. Commenda me regi Ferdinando.

Ad hoc respondit Cornelius. Se libentissime id facturum. Rogare

modo ipsum Bassam ne sinistris delationibus et verbis quç de Ferdinando

rege dicerentur facile crederet auremue preberet. Plurima enim confingi à

quibusdam, quç postea diuersa esse deprehenderentur.

Respondit Aiazbassa. Forte Cornelium ista intelligere de lanus

Rraly. Verum satis potuisse inteUigere ex verbis magni Cçsaris domini sui

ipsum lanus Rraly esse sclauum magni Cçsaris domini sui, Ncque in mi-

nimo ausurum secus faceré quam ipsi iuberetur et mandaretur à magno Cç-

sare. Quare de co Cornelium dubitare non debere.

Respondit Cornelius. Verum esse Se id de Ioanne Vayuoda intelli-

gere, sed non de eo solo. Sed si forte alii essent qui magnum Cçsarem exci-

tarent contra Ferdinandum regem, ne illis aurem prebere vellet. Hoc antera

dicebat Cornelius propter Hieronymum Lasky. De quo sciebat quod esset in-

dubie bellum desyderaturus.

Respondit Aiazbassa. Neminem fore qui magnum Cçsarem excitaret

contra Ferdinandum regem, nisi ipse prior bellum inferret. Ñeque cuiusquam

delationibus esse aurem prebiturum. Et super caput meum inquit non erit

aliter.

Sed volo te premonere de duobus. Primo. Quod propter enormia

mala quç nobis fecit Petrus Crusitz, qui habet castellum Clyssç,nos volumus

ipsum punire et castigare. Est inquit Clyssa castellum quoddam quod ipse
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Crusitz cum auxilio Venetorum et Papç occupauît, dum nos essemus in vl-

tima expeditione Germanica. Papa enim misit ei duo milia ducatomm. Et Ve-

neti etiam adiuuerunt eum. Taie castrum est Clyssa. Et ipse Petrus Crusitz

est magnus et insignis latro, et non seruitor Ferdinandi régis.

Est etiam comes vnus de Szrin Cuius pater fuit nobis tributarius et nunc

60 mortuo , filius rebellis , non solum non vult tributa soluere sed multa mala

facit subditis magni Cçsaris, occidendo et diripiendo quçcumque inuenit.

Hune etiam intendimus castigare. Et quia subditi Ferdinandi régis qui sunt

in confînibus possent, si non essent premoniti arbitrari aliquid contra se fieri:

dicas Ferdinando regi ne se de ipsius Pétri Crusitz, aut comitis de Szrin de-

fensione impediat, et subditos suos qui in confînibus suis sunt coherceat, ne

prefatis latronibus suppetias ferant. Nihil enim ipsis subditis Ferdinandi régis

mali imminere sed tantum illis latronibus.

Respondit Cornelius. Si quç mala per prefatos et similes homines fiè-

rent: hoc ideo accidere quia non compositis in Hungaria rebus, impune faceré

quiduis liceat. Quando enim intenderet Ferdinandus Rex ad taies castigandos,

eos confestim minitari transitionem ad partem ipsius aduersam. Se Cornelium

desuper facturum relationem, rogare tamen ne aduersus honorem Ferdinandi

régis aliquid intentetur.NamMaiestatem ipsius non aliter facturam esse, quam
ipsius honori conuenit.

Plurima postea locutus est cum Cornelio de ordinibus Christianorum

sed ab ordinibus Thurcarum omnes aliarum gentium ordines prostratos esse»

Respondit Cornelius. Hoc esse in manu dei.

Verum est inquit Aiaz Bassa. Et victoriç non à multitudine bellatorum,

nec bonitate ordinum, nec armis aut ferocia hominum eueniunt sed ex nutu

dei. Tales ordines quales vos Christiani facitis cum peditibus et bombardis

fuere etiam facti in Meszyr hoc est JEgypto à Mamaluchis et Tomumbeyo,
Et tamen contra Selymum et nos , nihil preualere potuerunt. Facile enim eos

ordines nostri perruperunt. Et vidisti inquit et audiuisti de Hungaris quoties

illos profligauimus. Qui semper habiti sunt bellicosi ínter Christianos et ma-
ximi animi.

Respondit Cornelius. Forte Húngaros fuisse maioris animi quam
prudentiç.

Tandem pro resolutione petiit Cornelius ab eo, vt diceret Hieronymo
Lasky qualiter Cçsar Thurcarum pacem haberet cum Ferdinando , et quod
nullo modo infringi pateretur illam magnus Cçsar.

9
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Recepii Aiaz Bassa se id facturum. Et quantum ad iter iussit Corne-

lium bono animo esse. lussum enim iis esse ad quos attinet vt eum bene tra-

ctent. Ñeque quicquam illi dubitandum nisi de aduersa valetudine. Hoc modo
discessum est ab eodem.

Postea locutus est Cornelius cum Baylo Venetorum. Qui se excusauit

quod literas Cornelii, non misisset Yenetias. Cum eo enim egerat vt literas

quas ad Cçsaream Maiestatem et regiam scripserat , vnà cum suis transmitte-

ret. Id quod se faceré haud posse propter suspitionem et metum Thurcarum
dixerat. Id tamen adiecit Dominos Venetos nihil celare oratorem Cçsaris

qui isthic est. Ncque vero datum est diu cum eo loqui. Hieronymus autem
Lasky tune statim intromissus est ad prefatum Aiazbassam.

Post cui US Hieronymi audientiam. Venit ad Cornelium lonusbeg qui

officio interpretis functus fuerat tam pro Cornelio quam pro Lasko. Dixit eura-

dem Lasko conquestum esse contra Ioannem Vayuodam, de ipsius ingratitu-

dine. Multa item locutum contra Beybeg Hungarum. Ipsi autem Lasko dictum

esse ab Aiazbassa qualiter Serenissimus Rex Ferdinandus optimam pacem
cum Cçsare Thurcarum haberet. Ncque ipsum Cçsarem credere iis quç con-

tra Ferdinandum regem dicerentur. Quçsiuisse etiam Aiaz Bassam à Lasko.

Quid ageret rex suus Franciç? quem tantopere laudare solitus esset. Cur non
inuaderet Carolum Cçsarem contra quem tot practicas haberet ? Non esse

generosi principis per cuniculos agere : sed palam debere inimicitiam et ho-

stilitatem exercere. Hçc ab Aiaz Bassa quçsita fuisse à Lasko. Qui respondis-

set. Regem Francorum in breui aliquid magnum esse facturum.

Postea conuertit sermonem de Grito. Et dixit idem lonusbeg Ipsum
Aloisium Gritum esse pessimum et scelestissimum hominem. Ncque Thur-

cam ncque Christianum. Plurimumque se dolere dicebat quod nemo hacte-

nus fuisset Hungarus tam animosus qui ipsum occidisset. Omnino se sperare

ipsum Gritum numquam rediturum esse Constantinopolim. Eamdem spem
habere omnes Christianos Thurcas et lúdeos. Ipsum Gritum vçrissime cau-

sam esse quod Ferdinandus Rex totum Hungariç regnum non obtinuerit. Nunc
ipsum tenere maximam curiam. Conductum çre suo militem secum adducere.

Id quod sine expilationibus et corrosionibus quas vndique facit, ab omnis

generis hominibus haud quaquam perficere conlinuareque possit.

Sibi lonusbeg, ipsum Gritum optime notum esse. Inuisum illum esse

bassis et officialibus maioribus. Apud solum Imbrahimum nonnihil gratia

posse. Sed si occideretur inquit Quis vlterius de ilio iiho meretricis curarci?
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Et miramur nos Tharcç qualiter tamdiu substiterit Et quorsum euaserlt fero-

cia Hungaroium quod ipsum non interfecerint.

Hçc et similia contra Gritum plurima locutus est lonusbeg.

Neque pretereundum. Quod Sansachus Samandriç et Belgradi his

diebus Constantinopoli habuit Murath Vayuodam quem prefîcere voluit

equitibus et classi Tliurcarum quç est pro tuitione Budç in locum Momyn
Vayuodç qui est seruitorMehemethbeg quondam Sansachi Samandriç, nunc

autem Sansachi Moreç. Quod tarnen officium : defendente Grito Momyn Vay-

uodam prefatum , idem Murath obtinere non potuit. Quare et ille pleno ore

tonans contra Gritum aperte apud portam et ipsis etiam seruitoribus Griti,

qui idem illud postea Cornelio retulerunt: fore vt si in necessitate foret Grí-

tus constitutus in Hungaria , et obsessus à Christianis , vt nulluni equitem

dominus suus Sansachus Samandriç ipsi subsidio mitteret ; Et alia hçc tem-

pora esse quam ea fuere , cum esset Budç obsessus clarissime dixit sine vlla

dissimulatione.

In summa A familiarissimis ipsius Griti intellexit Cornelius ipsum

summo odio omnibus esse.

Adducere autem secum ipsum Aloisium ad septingentos équités et toti-

dem pedites sed nullius valoris, Grecos, Sutores Cerdones et alios. Quan-
tumuis famam faceret de mille et bis mille item peditibus,

XF die lunii Egressus est Cçsar Thurcarum ex pala tío suo et conscen-

sa triremi transiit mare ad alteram ipsius Bosphori partem ad locum Scu-
tari, vbi in tentoriis mansit ad decimum quintum diem. Quo die processit

vlterius ad expeditionem Persicam.

Hoc etiam die venit ad Cornelium D. Aloisius Griti,

Qui dixit hoc die venisse cursorem ex Carahemith missum ab Imbra-

himo Bassa, qui nunciauit ipsum Cçsarem Persarum Tagmatz Sophy,premi-

sisse copias quasdam ad Taurisium Armeniç. Ipsumque in propria persona

ibi breui futurum esse. Quod indicium sit ipsum Sophy cum Tartaris res

suas composuisse , et fore vt omnino conflicturus sit cum Thurcarum Cçsare.

Qui Cçsar Thurcarum sit hybernaturus in Carrasà. Quç ohm fuitCarrç: limes

Rhomani et Persici Imperli. Et non in Carahemith sicut prius constituerai. Im-
brahimum autem bassam velie capere Bagdath, eamque firmare presidio. Hoc
enim modo Syriam redditam iri securam ab excursionibus. Proinde si eam
Sophy defendere velit opus fore vt confligat cum Othomannis. Postea visura

iri quis sit futurus superior.
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Incepit iterum de rebus Thurcarum loquî: Dicens nullam vnquam fu-

turam meliorem occasionem ipsos inuadendi. Ex quo non parum negocii sit

ipsis futurum cum Persis. Verum esse quod pro tuitione Greciç manserint ad
octoginia milia Acangy qui sunt rustici liberi ab impositionibus sed eos in

multo tempore simul congregari non posse.

S ci re se quibus modis tota ea prouincia facillime subiugari possit et

sine ictu gladii. Se desuper cum Ferdinando rege: sed solo locuturum esse.

Noìle enim vt res patefìat. Scire se etiam vnde Tliurcç timeant. Et quç loca

sint inuadenda. Sed de iis nullum publicum sermonem fieri debere. Sibi enim

esse periculosum.

Diceret Cornelius Ferdinando regi Ne miretur si principio cum sit

in Hungariam venturus, nonnulla forte fecerit quç videbuntur aduersus ipsius

Maiestatem esse. Hoc enim modo decutere se debere suspitionem quç de eo

habetur quod faueat Ferdinando regi. Periculosum esse sibi aliter faceré ob

querimonias quas de ipso posset faceré Ioannes et Hungari apud portam.

Ideoque maxima dissimulation e vtendum sibi esse.

Admonuit etiam Cornelium vt quando Budç esset ostenderet se male

contentum de se Aloysio Grito , et presertim apud consiliarios Ioannis.

Adiecit se ex Transyluania venturum Budam, et inde missurum ho-

minem suum ad Serenissimum Ferdinandum regem et postea ad ipsum ven-

turum.

Carolo autem Cçsari diceret ipsius Aloisa nomine Cornelius, vt omnino

classem augeat, resistatque imprimís Barbarossç. Nam si illum contigerit foe-

lice aliqua fortuna vti, fore vt Cçsar Thurcarum longe maiorem fidem ipsi sit

adhibiturus, et eum noua classe: pecuniis et rebus necessariis adiuturus. Vnde
semper circa viscera Hispaniç illum fore. Et maioribus longe expensis se de-

fensurum contra eum quam faceret si ipsam Constantinopolim inuaderet. Id

quod facillime faceré possit. Si enim Barbarossa in Aphricam contendat, Quid

obesse quominus classis Cçsarea veniat in Proponthida , advsque Constanti-

nopolim, cum nulla triremis maneat pro defensione illius maris. Et castella

quç sunt ad Hellesponthum facillime possint accipi. Inuenturam esse classem

Cçsaream Constantinopoli summas opes et prouisionem ad bellum et nullam

resistentiam.

Si autem hac vice hoc faceré non possit aut velit Carolus Cçsar: Tune

pro vere próximo quam maximam potest classem apparet, Et se cum Venetis

coniungat. Hanc esse certissimam viam ad victoriam.
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Alias, si Carolus Cçsar exspectet reditum Thurcarum ex Perside, tale et

tarn magnum bellum illi instare vt vix eo sustinendo par sit. Et aliquando in-

quit cogitandum est de offendendo, non semper de defendendo.

Si quicquam tale velit Carolus Cçsar, sciat non defutura sibi vnde

non sperai auxilia. Se Aloisium decreuisse res in Hungaria componere, et su-

perba illa capita Hungarorum castigare.Nam IoannesRex inquit semper timuit

offendere Húngaros. Sed ego inquit minatus sum illis aliquando, me vbi dul-

cia remedia non prosunt ad acerba recursurum. Et ita nunc faciam. Quisquís

enim regnare vult, eum oportet à fundendo sanguine non abhorrere.

Dixit illi Cornelius Qualiter Aiazbassa sibi dixisset ipsos Thurcas

velie castigare comitem de Szrin. Id quod esset contra honorem regiç Maie-

statis. Proinde videret ipse D. Aloisius ne per hoc parum fìdendum esset paci.

Respondit D. Aloysius. Ipsos Thurcas ita decreuisse sed se vt gu-

bernatorem regni Hungariç ad quem huiusmodi res pertinent inhibuisse San-

sacho Bosne ne quid tale attentaret ante aduentum suum. Et ita omnino fore,

Solutumque iri apparatum omnem belli si iam aliquis forte in illis confini-